УИД 91MS0028-01-2020-000972-61
3
УИД 91MS0028-01-2020-000972-61

                                                                      Дело № 05-0459/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

08 октября 2020 года                                     		город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении
Сеттарова С.С., … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, невоеннообязанного, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

Сеттаров С.С. допустил нарушение, выразившееся в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:
20.08.2020 г. в 00 часов 01 минуту установлено, что Сеттаров С.С., находясь по адресу регистрации: …., не исполнил в установленный законом срок обязанность по уплате административного штрафа в размере 1 000 рублей, назначенного по постановлению Бахчисарайского районного суда Республики Крым по делу об административном правонарушении от 04.06.2020 г. Постановление вступило в законную силу 20.06.2020 г.
Протокол по делу об административном правонарушении составлен судебным приставом-исполнителем ОСП по Бахчисарайскому району УФССП России по Республике Крым ….
При рассмотрении дела 08.10.2020 г. Сеттаров С.С. вину признал, раскаялся, пояснил, что не уплатил штраф, поскольку забыл. С протоколом согласен, просил назначить минимальное наказание в виде обязательных работ. Ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступало.
Заслушав объяснение лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Сеттарова С.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Сеттарова С.С. состав административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что постановлением Бахчисарайского районного суда Республики Крым по делу об административном правонарушении от 04.06.2020 г. Сеттаров С.С. был подвергнут административному наказанию, по ч.1 ст. 20.6.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.06.2020 г.  Сведений об уплате административного штрафа материалы дела не содержат. Мировому судье таких сведений не представлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Факт совершения  Сеттаровым С.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и его вина, кроме признания им своей вины, также подтверждается доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, и оценены мировым судьей, в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №244 от 08.10.2020 года (л.д. 1);
- копией постановления Бахчисарайского районного суда Республики Крым об административном правонарушении от 04.06.2020 г. (л.д. 2-3);
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 27.08.2020 (л.д. 4-5);
- объяснением Сеттарова С.С. от 08.10.2020 г., в котором Сеттаров С.С. указывает о том, что не уплатил штраф, поскольку забыл. Постановление получил по почте (л.д.7).
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Сеттаровым С.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Сеттарова С.С. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность Сеттарова С.С., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сеттарова С.С., мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Сеттаровым С.С. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, исключающих назначение  Сеттарову С.С. наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не усматривается, в связи с чем, применению к нему подлежит мера наказания в виде обязательных работ.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает возможным назначить Сеттарову С.С. административное наказание в виде обязательных работ, в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сеттарова С.С., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Сеттарову С.С. положения ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья  						           Е.А. Есина